

9.-12. september 2023

Med fokus på borgerengagement og lokaldemokrati



Generalsekretær for
Brobyggerne - Center for
Dialogkaffe Özlem Cekic



Tidl. social- og arbejds-
markedsdirektør i Randers
Knud Aarup



Borgmester
Torben Hansen

FOLKE MØDE RANDERS



Journalist og TV-vært
Christian Degn

Gratis adgang

Ingen tilmelding

Arrangører af Folkemøde Randers 2023:

AOF, Beboerforeningen Tøjhuskvarterets Venner, Beboerlisten, BUPL, De Konservative i Randers, Enhedslisten, FH Østjylland, FOF, Folkekirken i Randers Kommune, Kulturelt Samvirke, Nye Borgerlige, Underværket, Radikale Venstre, Randers Amts Historiske Samfund, Randers Amtsavis, Randers Bolig, Randers Lejerforening, Randers Lærerforening, Socialdemokratiet, SF, 3F Randers og Velfærdslisten

Lørdag d. 9. september

Underværket, Stemannsgade 9c, Randers:

Kl. 10.00-11.15

Den demokratiske samtale - hvordan styrker vi den?



Oplæg af **Özlem Cekic**, generalsekretær for Brobyggerne – Center for Dialogkaffe. Demokrati er ingen selvfølge. Det skal udvikles gennem en fortsat dialog på tværs

af skel. Det demokratiske fællesskab bliver styrket, når der er meningsmangfoldighed. Et demokratisk samfund bygger derfor på plads til uenighed og forskellighed, hvor alle kan føle sig ligeværdige og velkomne i en samtale, der er konstruktiv og kritisk. Brobyggernes ambition er at være en folkebevægelse, der i fællesskab gør sig umage for at tolerere forskelligheden. Ansvar for det samtalende demokrati ligger hos den enkelte og i fællesskabet, og derfor arbejder Brobyggerne på begge niveauer. Alle mennesker har værdi, og alle mennesker er lige. Ligesom man har ret til at blive hørt, har man pligt til at lytte. Efter oplægget er der mulighed for kommentar og spørgsmål fra tilhørerne.

Kulturfestival - en del af Folkemøde Randers

Kulturelt Samvirke i Randers arrangerer Kulturfestival på Underværket **lørdag kl. 10-14**.

Her kan du forvente at opleve musik og kultur på alle hylder. Der vil også være masser af mad og drikke, så du kan tage en pause og nyde stemningen.

Demokratiets weekend

Kl. 11.30-12.45



Randerstæppet - et lokalt brobyggerprojekt.

Oplæg af **Annie Bang Sørensen** og **Kirsten Grønning**, der som hhv. væver og værkstedsleder var nogle af de bærende kræfter, da Randerstæppet blev vævet i forbindelse med Randers' købstadsjubileum i 2002. Over 500 borgere med forskellig baggrund – samt dronning Margrethe og prins Henrik – tog del i vævningen. Tæppet blev afsløret den 30. november 2002 og har siden 2015 hængt på bagvæggen i den store sal på Kulturhuset.

Henrik Pontoppidan og mit forhold til og oplevelser omkring Gudenå.

Oplæg af borgmester **Torben Hansen**.



Et af de fremtrædende elementer i Randerstæppet - og i Randers - er Danmarks eneste flod, Gudenå, som forfatteren Henrik Pontoppidan havde et nært forhold til. Det har borgmester Torben Hansen også.

Kl. 12.45-13.45



Frokost med musikalsk underholdning

Under frokostpausen er der (kl. 13.00-13.30) muligt at nyde sin mad, mens duoen **Jeberg/Andersen** spiller og synger egne rock-kompositioner fra 70-årige liv med lokale historier og kærlighed, men også ind i mellem med samfundskritiske kommentarer.

Kl. 13.45-15.00

Det lokale selvstyre er kernen i et levende demokrati - så hvad skal vi med de nuværende kommuner?

Oplæg af tidligere social- og arbejds-markedsdirektør i Randers Kommune og tidligere direktør for Socialstyrelsen **Knud Aarup**. Har kommunerne udspillet deres demokratiske rolle? Efter kommunalreformen i 2007 er kommunerne kommet langt fra borgerne og mangler faglig indsigt. Hvis vi ikke gør noget alvorligt for at fremme et stærkt civilsamfund og bedre rammer for aktive lokalsamfund, vil politisk deltagelse lokalt falde til jorden.

Efter oplægget er der mulighed for kommentar og spørgsmål fra tilhørerne.



Søndag d. 10. september

Randers Kunstmuseum, Guldaldersalen,

Kulturhuset, Stemannsgade 2, Randers:

Det gode liv i byens rum

Temadag arrangeret af Randers Kunstforening, Randers Kunstmuseum og Foreningen for By- og Landskabskultur. **Moderator:** TV-vært **Christian Degn**



Kl. 10.00-10.15

Velkomst med kaffe og et rundstykke

Kl. 10.15-10.55 Museumsdirektør

Lise Jeppesen: Om det historiske Randers og om kunsten i parker, torve og pladser.

Kl. 10.55-11.35

Landskabsarkitektfirmaet Schønherr:

Om deres visioner og erfaringer med at skabe levende bymiljøer, som folk trives i.

Kl. 11.50-12.30 Kunstneren Camilla Berner:

Om kunst, natur og byplanlægning.

Kl. 12.30-13.30 Frokostpause.

Kl. 13.30-15.30 **Flodbyen Randers.**

Status og visioner.

”Hvad er flodbyen” ved direktør **Jesper Plauborg**, Arealudviklingselskabet AP Pension, direktør for Udvikling, Miljø og Teknik **Jens Heslop** og **Malene Lauge Nielsen**, Miljø og Teknik.

Politikernes visioner for Flodbyen Randers.

Borgmester Torben Hansen: Flodbyens betydning for byens udvikling i fremtiden.

Claus Berggren - formand for erhvervs- og planudvalget: Hvad vil kriterierne være for udvælgelse af byggeprojekter, hvor vi endnu ikke har en arkitekturpolitik på plads?

Louise Høeg - formand for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget: Flodbyen er nævnt i kulturpolitikken. Hvordan kan den inddrages i Flodbyprojektet?

Kl. 15.00-15.30 **Debat.**

Debat og spørgsmål fra salen.

Mandag d. 11. september

KL. 19.00 Randers Amtsavis,

Østergrave 4, 4. sal, Randers:

For demokrati og sammenhængskraft

- nyhedsformidling gennem 213 år.

Randers' ældste eksisterende virksomhed byder velkommen til en aften med tilbageblik på 213 års nyhedsformidling i Kronjyllands hovedstad og et indblik i, hvad det vil sige at drive nyhedsformidling i dag.

Arrangør: Randers Amtsavis

Bag Folkemøde Randers står foreningen Folkemøde Randers, der har til formål at afvikle et årligt folkemøde for lokal-demokrati og borgerinddragelse.

Enhver demokratisk organisation, forening eller privat virksomhed kan blive medarrangør. Visionen er at samle borgere igennem den demokratiske samtale og inspirere til dialog med det fælles mål at skabe en bedre fremtid.

Tirsdag d. 12. september

KL. 18.30 Auditoriet på VIA University

Jens Otto Krags Plads 3, Randers:

Føj for noget Fedtemøg

Oplæg ved fiskeribiolog **Steen Ulmits**.

De indre danske farvande gisper efter vejret i sommervarmen. Trods flere velmenende vandplaner.

Inden 2028 skal Danmark ifølge EU's Vandrammedirektiv have opnået en "god økologisk tilstand" i alle vore vandområder. Men udviklingen er desværre gået den forkerte vej de allerseneste år.

En status over forureningen og nærings salt-situationen i de indre danske farvande generelt og Randers Fjord specielt. Hvorfor er der fedtemøg overalt? Hvad er gået galt? Hvad er fedtemøg? Og hvad kan der gøres?

Der vil være masser af fotos undervejs, bl.a. fra forårets etablering af nye stenrev og udplantning af ålegræs ved Udbyhøj.

Arrangør: AOF

KL. 19.00-21.00 Enghøj Sognegård,

Enghøj Allé 10, 8920 Randers:

Demensaften i Enghøj Sognegård

De to Randers Provstier inviterer til demensaften, hvor kommunens demenskonsulent **Jette Baagøe Jensen** vil fortælle om demens.

Derudover vil psykolog **Eva Hultengren** holde et oplæg om at være pårørende. Eva Hultengren har bl.a. skrevet bogen "Pårørt: En pårørendes forløb med Alzheimers", da hun selv stod som pårørende til sin mand, der var demensramt gennem mange år.

Efter oplæggene gennemgås de tiltag, der allerede findes i Randers Kommune, og der ses på de muligheder, der er for yderligere samarbejder mellem Folkekirken og kommunen i forhold til tiltag for pårørende og demensramte.

Arrangør: Folkekirken i Randers Kommune

Billeder i programmet er taget af:

*Bjarne Riis Nygaard samt Axel Schütt og Annelene Pedersen, JFM,
eller udlånt af oplægsholder.*



Randers Kommune

Folkemøde Randers 2023 støttes af:

Randers

Amtsavis

RENNVÆRKET